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Obszary (nie)pewności w pracy współczesnego nauczyciela –  
krytyczne omówienie monografii wieloautorskiej

Niniejszy tekst jest próbą polemicznej, ale i pochwalnej dyskusji z treścią monografii wie-
loautorskiej pt. Obszary (nie)pewności w pracy współczesnego nauczyciela, która powstała pod 
redakcją Joanny Ludwiki Pękali i Katarzyny Białożyt-Wielonek. Książka zawiera trzynaście 
artykułów przyporządkowanych do dwóch rozdziałów. Pierwszy z nich wytycza pole proble-
mowe wokół konstytutywnych dla tematyki publikacji kategorii pojęciowych, to jest: zawód 
nauczyciela, stany pewności i niepewności, poczucie zawodowej skuteczności, współczesne 
dylematy w pracy nauczyciela. Z kolei rozdział drugi skupia się na przykładach konkretnych 
działań edukacyjnych i możliwych inspiracjach dla praktyki edukacyjnej. Lektura poniższego, 
krytycznego omówienia monografii ma na celu ukazanie walorów, jak i ujawnienie słabości 
zaprezentowanych w niej raportów i przeglądów badań, oraz teoretycznych stanowisk wpisa-
nych w ujętą w tytule problematykę pedeutologiczną.
Słowa kluczowe:  pedeutologia, nauczyciel, pewność/niepewność, skuteczność, współczesność

Areas of (un)certainty in the work of a contemporary teacher – a critical discussion 
 of a multi-author monography

This text is an attempt at a polemical, but also praising discussion with the content of the 
multi-authored monography entitled Areas of (un)certainty in the work of a contemporary 
teacher, edited by Joanna Ludwika Pękala and Katarzyna Białożyt-Wielonek. The book con-
tains thirteen articles divided into two chapters. The first of them delineates the problem area 
around the conceptual categories constituting the publication subject, i.e.: the teaching profes-
sion, states of certainty and uncertainty, the sense of professional effectiveness, contemporary 
dilemmas in the teacher work. In turn, the second chapter focuses on examples of specific 
educational activities and possible inspirations for educational practice. Reading the following 

Przegląd Pedagogiczny DYSKUSJE I POLEMIKI

ISSN 1897-6557
2024, nr 1, s. 145–172
DOI: 10.34767/PP.2024.01.11



146 Katarzyna Grzesiak-Bramańska 

critical discussion of the monograph is intended to expose the advantages and unmask the 
weaknesses of the reports and research reviews presented therein, as well as the theoretical 
positions which are included in the pedeutological issues expressed in the book title.
Keywords: pedeutology, teacher, certainty/uncertainty, effectiveness, contemporary times

Wstęp

Monografia pt. Obszary (nie)pewności w pracy współczesnego nauczyciela jest 
publikacją wieloautorską, która została stworzona pod naukową pieczą Joanny 
Ludwiki Pękali i Katarzyny Białożyt-Wielonek. Liczy 218 stron i została wydana 
pod koniec listopada 2021 roku przez Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskie-
go1. Zgodnie z procedurami wydawniczymi publikacja została poddana recenzji 
naukowej, której dokonali Piotr Kostyło2 oraz Dariusz Stępkowski3.

Omawiana książka składa się ze wstępu i dwóch rozdziałów – pierwszy obej-
muje sześć, zaś drugi siedem autorskich i współautorskich tekstów. Oba rozdzia-
ły zawierają w swej nazwie sformułowanie „Obszary (nie)pewności nauczyciela”, 
które silnie koresponduje z tytułem całej publikacji. Jednakże zadaniem rozdzia-
łu pierwszego jest „wytyczenie pola problemowego”, a więc ukazanie zakresu teo-
retycznych rozważań dotyczących następujących kategorii pojęciowych: zawód 
nauczyciela, stany pewności i niepewności, poczucie zawodowej skuteczności, 
współczesne dylematy w pracy nauczyciela. Natomiast rozdział drugi został po-
wołany do prezentacji „działań i inspiracji” w ramach przykładowych praktyk 
edukacyjnych. Taki podział treści jest klasyczny dla większości redagowanych 
monografii.

1 Zob. strona internetowa Wydawnictw Uniwersytetu Warszawskiego, https://www.wuw.pl/
product-pol-15511-Obszary-nie-pewnosci-w-pracy-wspolczesnego-nauczyciela-EBOOK.html 
(dostęp: 18.09.2022).

2 Prof. dr hab. Piotr Kostyło – wieloletni pracownik naukowy Wydziału Pedagogiki Uniwer-
sytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, od 2020 roku przewodniczący Polskiego Towarzystwa 
Pedagogicznego.

3 Ks. dr hab. Dariusz Stępkowski, prof. UKSW – pracownik Katedry Pedagogiki Ogólnej i Dy-
daktyki Wydziału Nauk Pedagogicznych Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w War-
szawie.
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Kwestie suplementarne omawianej publikacji

Zanim przedstawiony zostanie wgląd w treść omawianej publikacji, należy zwró-
cić uwagę na trzy suplementarne, aczkolwiek ważkie kwestie, to jest: 1) grafikę 
na okładce książki, 2) osoby odpowiadające za redakcję naukową wszystkich ar-
tykułów składających się na tę monografię, 3) kontekst społeczno-historyczny 
powstawania książki.

Pierwszą kwestią jest okładka książki, która została zaprojektowana w spo-
sób estetyczny i bardzo przemyślany, za co odpowiada Anna Gogolewska. Lwią 
część obwoluty publikacji stanowi fotografia warta dokonania analizy jej kompo-
zycji. Mianowicie czołowe zdjęcie prezentuje kobietę w wieku 30–40 lat, skupioną 
na pracy przy laptopie, który trzyma na kolanach4. Jej postać jest jasna i wyraźna. 
Emanuje spokojem i profesjonalizmem. Jej ubiór jest schludny, jednakże daleki 
od uniformizmu. Co się tyczy pozycji, w jakiej znajduje się ta reprezentantka 
grupy zawodowej nauczycieli, to sugeruje ona względny komfort, a zarazem ko-
nieczność bycia zawsze w gotowości do podjęcia kolejnych zadań. Z kolei tło jest 
ciemne i rozmyte. Odzwierciedla klasyczną, kredową tablicę szkolną w burozie-
lonym kolorze, którą oprawiono w ciemnobrązową, drewnianą ramę. Z pewną 
trudnością można odczytać zapiski z lekcji matematyki, gdyż ulokowane zostały 
w skrajnych częściach tablicy – co utwierdza w przekonaniu, iż te niewyraźne 
rzędy obliczeń mogłyby zostać zastąpione przez treści reprezentujące dowolny 
przedmiot. Zaś w centralnym punkcie tablicy można dostrzec ślady po niesta-
rannym wytarciu jej powierzchni z wcześniejszych zapisków. Z kredowych ma-
zów wyłania się pokaźnych rozmiarów znak zapytania. Można jednak odnieść 
wrażenie, że ów pytajnik wyrywa się z płaszczyzny tablicy szkolnej i ma bardziej 
przestrzenny charakter, lokując się między tradycją a nowoczesnością edukacji. 
Znamienne jest nie tylko jego położenie i wielkość, ale i swoiste zespolenie z czo-
łową postacią nauczycielki. Można odczytywać to jako symbol niewiadomych, 
które na swej zawodowej drodze napotyka każdy nauczyciel bez względu na swój 
biogram czy poglądy. Można też pokusić się o inną, nieco odważniejszą interpre-
tację – jakoby jest to pytanie o stan współczesnej edukacji i kondycję jej pierw-
szoplanowych uczestników.

4 W tym miejscu należy odnieść się do wyników badań Eurostatu, z których można odczytać, 
iż przeciętny europejski nauczyciel ma ponad 50 lat. Średnia dla Polski jest tylko nieco niższa i wy-
nosi obecnie 45+. Zatem ukazana na zdjęciu kobieta nie jest dobrym przedstawicielem dla tej grupy 
zawodowej. Natomiast zgadza się płeć. Rzeczywiście zawód nauczyciela jest wciąż mocno sfemi-
nizowany zarówno w skali kraju, jak i kontynentu. Kobiety stanowią ponad 72% nauczycielskiej 
kadry w Europie i widać tendencję wzrostową. Zobacz. Portal informacyjny „Głos nauczycielski”, 
https://glos.pl/eurostat-statystyczny-nauczyciel-w-europie-to-50-letnia-kobieta-polska-tylko-nie-
znacznie-odbiega-od-sredniej-europejskiej (dostęp: 15.10.2022).
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Druga kwestia tyczy się osób odpowiedzialnych za redakcję naukową książ-
ki. Konieczne jest podkreślenie faktu, iż redaktorki reprezentują nie tylko dwa 
odrębne środowiska akademickie, ale i dwie skrajne perspektywy rozważań nad 
zawodem nauczyciela. Albowiem Joanna Ludwika Pękala jest adiunktem w Za-
kładzie Wczesnej Edukacji i Kształcenia Nauczycieli na Wydziale Pedagogiki Uni-
wersytetu Warszawskiego, z kolei Katarzyna Białożyt-Wielonek jest adiunktem 
Katedry Gerontologii Społecznej i Pedagogiki Pracy w Instytucie Spraw Społecz-
nych Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Narodowej (informa-
cje z czwartej strony okładki). Zapewne jest to swoista obietnica przekrojowego 
podejścia do podjętej przez nie tematyki. Obietnica, która w dużej mierze została 
spełniona, gdyż redaktorki zadbały o to, by w omawianej publikacji znalazło się 
miejsce, między innymi, tak dla raportu z badań empirycznych o charakterze 
ilościowo-korelacyjnym, poświęconym uskutecznianiu procedur rekrutacyjnych 
kandydatów na studia nauczycielskie w zakresie edukacji przedszkolnej i wcze-
snoszkolnej (artykuł Stefana T. Kwiatkowskiego), jak i dla doniesień z badań 
empirycznych o charakterze jakościowo-biograficznym, ukazujących doświad-
czanie codzienności pracy w szkole z perspektywy emerytowanych nauczycielek 
(artykuł Katarzyny Białożyt-Wielonek).

Trzecią, a zarazem ostatnią suplementarną kwestią, która wymaga chwili re-
fleksji, jest kontekst społeczno-historyczny, w jakim autorzy poszczególnych ar-
tykułów przygotowywali swoje teksty oraz w jakim ta wieloautorska monografia 
została wydana. We wstępie do książki napisano: „W marcu 2020 roku rozpoczął 
się okres w dziejach ludzkości, który pokazał, jak niestabilne są nasze przekona-
nia, a w pewnym sensie nawet wiedza dotycząca świata, w którym żyjemy. Etap 
ten obecnie nazywany jest czasem pandemii Covid-19 […]”(Pękala i Białożyt- 
-Wielonek, 2021, s. 7). Światowy kryzys w zakresie zdrowia i bezpieczeństwa 
publicznego stał się źródłem szeregu problemów także w obszarze edukacji. Na 
nowo zostały zadane pytania o to, kim jest nauczyciel i jaka jest jego rola wobec 
współczesności, a 13 artykułów wchodzących w skład omawianej pozycji wy-
dawniczej stanowi interesujące spektrum możliwych na nie odpowiedzi. Ponad-
to badacze edukacji znaleźli się w niełatwej pozycji polegającej na konieczności 
eksploracji swych przedmiotów badań w warunkach zachowania dystansu spo-
łecznego, a nawet izolacji. Dotyczy to przede wszystkim niemożności normalnej 
działalności instytucji edukacyjnych wszystkich szczebli kształcenia ze względu 
na odgórne zarządzenie pracy w reżimie sanitarnym, a nawet pracy zdalnej (zob. 
Raport NIK, 2022). Nie bez znaczenia były również problemy w organizacji kon-
ferencji naukowych, a z czasem przeniesienie się naukowej dyskusji do wirtual-
nych pokojów, a jakość dyskursu uczonych stała się zależna od ich kompeten-
cji informatycznych oraz szybkości internetowych łącz (zob. Do Rzeczy, 2020). 
COVID-19 i jego kolejne mutacje stały się poważnym światowym wyzwaniem 
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współczesnego świata, a jego bieżące implikacje dla edukacji są bardzo trudne do 
skatalogowania, zaś przyszłe konsekwencje wręcz niemożliwe do przewidzenia. 
Dlatego też monografia wieloautorska pt. Obszary (nie)pewności w pracy współ-
czesnego nauczyciela pod redakcją Joanny Ludwiki Pękali i Katarzyny Białożyt-
-Wielonek może zostać oceniona jako udana próba ukazania tytułowej proble-
matyki, a jej lektura jako merytorycznie wartościowe doświadczenie.

Wgląd w treść omawianej publikacji

Na czwartej stronie okładki książki pt. Obszary (nie)pewności w pracy współcze-
snego nauczyciela (2021) można przeczytać, iż omawiana pozycja literaturowa 
jest „niezbędna zarówno dla teoretyków, jak i praktyków, którzy na co dzień za-
angażowani są w sprawy polskiej edukacji”. Słowo „niezbędna” budzi polemikę, 
treść książki trudno jest bowiem uznać za konstytutywną dla nauczycielskiego 
być albo nie być. Jednocześnie przyznać należy, iż jej lektura rzuca nowe światło 
na wiele ważkich współcześnie spraw, a poczucie profesjonalizmu powinno ob-
ligować osoby pracujące na co dzień w obszarze edukacji do konfrontacji swej 
wiedzy z aktualnymi doniesieniami naukowymi – i takie jawi się dla tej mono-
grafii zadanie.

Przechodząc do meritum, artykuły zostały zaprezentowane w kolejności 
zgodnej ze spisem treści książki. Pełne omówienie poszczególnych tekstów uję-
to w sposób tabelaryczny ze względu na ich bogactwo ilościowe i jakościowe 
(zob. tabela 1, tabela 2).
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Słowem uzupełnienia, tabelaryczny przegląd wszystkich 13 artykułów – 
mimo zastosowania standaryzowanych kategorii ewaluacji – ujawnia preferencje 
autorki niniejszego opracowania co do poruszanej w nich problematyki. Widać 
to chociażby po objętości sporządzonych komentarzy.

Zakończenie

Finalizując przegląd treści wchodzących w skład monografii wieloautorskiej 
pt. Obszary (nie)pewności w pracy współczesnego nauczyciela, warto podjąć pró-
bę odpowiedzi na kluczowe dla każdego krytycznego omówienia pytanie: jaką 
refleksję wnosi ta książka do dyskursu edukacyjnego (zwłaszcza w obszarach pe-
deutologii i dydaktyki)? Otóż należy obiektywnie stwierdzić, iż nie jest to reflek-
sja o charakterze przełomowym. Teksty składające się na treść publikacji silnie 
korespondują bowiem z dotychczasowymi ustaleniami naukowymi w obrębie 
swych tematów. Co ważne, jest to jednakże namysł uaktualniony o pandemiczny 
wymiar edukacji – naznaczony trudem realizacji badań w warunkach dystan-
su społecznego i/lub izolacji społecznej oraz okraszony determinacją podtrzy-
mania dyskursu akademickiego wbrew niesprzyjającym warunkom pandemii  
COVID-19. Bezsprzecznie te 13 artykułów, z czego aż 8 to raporty z badań na-
ukowych, 4 to prace teoretyczne, a 1 ma charakter sprawozdania z działalności 
dydaktycznej, stanowi wartą wysiłku poznawczego lekturę zarówno dla teorety-
ków, jak i praktyków edukacji.
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